
　大暑の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ　

　平素より大変お世話になり誠にありがとうございます。当院に赴任し8年目を迎える

ことができました。ひとえに地域の先生方にご支援いただきました賜物であり感謝申し

上げます。おかげさまで消化器内科の医師数は常勤・非常勤問わず増え、診療の充実を

今後も図ってまいります。

　消化器内科疾患についてすべて時間内は受け入れ、時間外であっても当直は外科を

含め消化器疾患に携わる医師がほとんどであり、患者数も増えておりますので軽症、

重症問わず、気軽に紹介いただけましたら幸甚に存じます。

　内視鏡の件数も年間約4000件程度で、早期癌治療のESD（内視鏡的粘膜下層剥離術）

が年間約100件、胆道膵臓疾患におけるERCP（内視鏡的逆行性胆道膵管造影）も年間

約230件ペースで推移しており、ほぼすべてのニーズに答えられる体制をとっておりま

す。その他肝臓がんのラジオ波治療、TACE（肝動脈化学塞栓療法）も積極的に行い

件数も増加し、外科などとのカンファレンスも行いながら治療方針を決定し対応して

おります。

　今後とも宜しくお願い申し上げます。

2．整形外科開設記念講座開催報告

　7月6日（土）に行われました整形外科センター開設

記念講座は、一般市民８０名、職員18名の参加をいた

だき、大盛況のうちに終了となりました。

　今後とも地域医療一助となるよう多くの受講者に満足

いただけるような講座を開催したいと思います。

2019年8月 

Vol．99 

               

  
岩永 佳久  
いわなが よしひさ  

消化器内科 部長 



3．消化器内科のご紹介

　平素よりお世話になっております。当院消化器内科に赴任いたしまして４年目を迎えて

おります。当院での内視鏡件数も年々着実に増加しておりますが、それに加え昨年より

検診が始まり、また消化器内科医も本年より1名増員し、さらなる件数の増加が見込まれ

ます。

　当院消化器内科では上下部内視鏡検査に加えERCP、ESDによる治療・処置も日常的に

行っており、ESDに関しましては食道・胃・大腸・十二指腸と、ERCPに関しましても

術後胃の胆管系処置も行っており一般市中病院で行える内視鏡処置につきましては一通り

診療しております。

　今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

４．整形外科センターよりお知らせ

連携先医療機関様からのご要望に対応し、８月よりご予約が可能になりました。

ご依頼は、地域連携室までお願いします。

対象日：月・水・金曜日　（祝日除く）　　

時間：午後２時～午後３時まで　

（上記以外のご希望はご相談下さい）

５．臨床検査室よりお知らせ（別紙あり）

臨床検査室より「神経伝導検査」に関するお知らせがございます。

詳細は別紙をご覧ください。

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

            

            

消化器内科 
やまぐち たかし 

山口 敬 


